
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

^ - Г ^ / - 2015 г. № / - Y ^ S j f 1 

г. Курск 

О проведении областного массового мероприятия 
«Областной конкурс профессионального мастерства 

работников сферы дополнительного образования 
«Сердце отдаю детям» 

В соответствии с планом проведения областных массовых мероприятий, в 
целях повышения значимости и престижа профессии педагогического работника 
сферы дополнительного образования, общественного и профессионального 
статуса педагогических работников и образовательных организаций, которые 
они представляют, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести областное массовое мероприятие «Областной конкурс 

профессионального мастерства работников сферы дополнительного 
образования «Сердце отдаю детям» (далее - Конкурс) с 16 по 20 ноября 2015 
года. 

2.Утвердить Положение о Конкурсе (приложение №2). 
3.Утвердить состав оргкомитета и жюри областного конкурса 

профессионального мастерства работников сферы дополнительного 
образования «Сердце отдаю детям» (приложения №№1,3). 
4.Начальнику отдела дополнительного образования и воспитания комитета 
образования и науки Курской области Чемониной Т.С., ОГБОУ ДПО «КИРО», 
директорам областных бюджетных образовательных учреждений 
дополнительного образования обеспечить проведение данного мероприятия в 
соответствии с прилагаемым Положением. 



5. Директору ОБОУ ДОД « ОЦРТДиЮ» (М.В.Егорова): 
- обеспечить финансирование областного массового мероприятия «Областной 
конкурс профессионального мастерства работников сферы дополнительного 
образования «Сердце отдаю детям» за счет субсидии, выделенной ОЦРТДиЮ на 
проведение областных массовых мероприятий в рамках реализации 
государственной программы «Развитие образования в Курской области», 
утвержденной постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013 г. 
№ 7 3 7 - п а , 

6.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
председателя комитета образования и науки Курской области А.Ф. Уколова. 

Председатель комитета А.Н. Худин 



Приложение №1 

к приказу комитета образования и науки 

Курской области от с-9 js 

СОСТАВ 
оргкомитета для проведения областного массового мероприятия 

«Областной конкурс профессионального мастерства 
работников сферы дополнительного образования 

«Сердце отдаю детям» 

Уколов А.Ф.- заместитель председателя комитета образования и науки 
Курской области - Председатель оргкомитета, 
Подчалимова Г.Н.- ректор ОГБОУ ДПО «Курский институт развития 
образования» - Заместитель председателя оргкомитета. 
Егорова М.В. - директор ОБОУ ДОД «Областной центр развития творчества 
детей и юношества» - председатель совета директоров учреждений 
дополнительного образования Курской области - Заместитель председателя 
оргкомитета. 

Члены оргкомитета: 

Белкин С.И. - председатель комитета образования г. Курска (по согласованию); 
Еремина Л.Н.- директор ОБОУ ДОД «Курский областной детский эколого-
биологический центр»; 
Калитиевская Н.Г.- начальник управления экономики и финансирования 
комитета образования и науки Курской области; 
Карпов Ю.И. - директор ОБОУ ДОД «Областная спортивная детско-
юношеская школа олимпийского резерва» (по согласованию); 
Коган Е.Э.- главный бухгалтер ОГУ «ЦБ учреждений образования Курской 
области»; 
Корякина И.В.- председатель Курского областного комитета профсоюзов 
работников народного образования и науки (по согласованию); 
Метленко В.А.- директор ОБОУ ДОД «Областной детский оздоровительно-
образовательный Центр туризма, краеведения и экскурсий»; 
Родионова Ю.С. - ведущий специалист-эксперт отдела дополнительного 
образования и воспитания комитета образования и науки Курской области; 
Токарева О.Н. - заведующая межкафедральной лаборатории развития 
дополнительного образования детей ОГБОУ ДПО «Курский институт развития 
образования»; 
Чемонина Т.С.- начальник отдела дополнительного образования и воспитания 
комитета образования и науки Курской области. 



Приложение №2 

к приказу комитета образования и науки 

Курской области от 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об областном массовом мероприятии 

«Областной конкурс профессионального мастерства 
работников сферы дополнительного образования 

«Сердце отдаю детям» 

ЬОбщие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и 

проведения областного массового мероприятия «Областной конкурс 
профессионального мастерства работников сферы дополнительного 
образования «Сердце отдаю детям» (далее - Конкурс). 

1.2. Целью Конкурса является повышение значимости и престижа профессии 
педагогического работника сферы дополнительного образования, общественного 
и профессионального статуса педагогических работников и образовательных 

1.3. Задачи Конкурса: 
- содействие профессиональному развитию педагогических работников сферы 
дополнительного образования; 
-выявление и поддержка талантливых педагогов и инновационного 
педагогического опыта в системе дополнительного образования ; 
- представление педагогическому сообществу лучших образцов педагогической 
деятельности, обеспечивающих высокие результаты дополнительного 
образования; 
- создание условий для самовыражения творческой и профессиональной 

индивидуальности, реализации личностного потенциала педагогических 
работников сферы дополнительного образования; 
-привлечение внимания органов исполнительной власти Курской области и 
местного самоуправления, всех заинтересованных организаций, средств 
массовой информации, широкой педагогической общественности к проблемам 
сохранения и развития системы дополнительного образования. 

1.4. Учредителем Конкурса является комитет образования и науки Курской 
области. 

1.5. Конкурс организуется и проводится при участии Курского областного 
комитета профсоюзов работников народного образования и науки, ОГБОУ ДПО 
«Курский институт развития образования», Областных бюджетных 



образовательных учреждений дополнительного образования детей: «Областной 
центр развития творчества детей и юношества», «Областной детский 
оздоровительно-образовательный Центр туризма, краеведения и экскурсий», 
«Курский областной детский эколого-биологический центр». 

2.Участники Конкурса 
2.1.В Конкурсе могут принимать участие педагоги дополнительного 

образования, педагоги-организаторы, тренеры-преподаватели, осуществляющие 
дополнительное образование детей в образовательных организациях всех типов 
и видов, имеющие стаж педагогической работы не менее 5 лет (возраст 
участников не ограничивается). В Конкурсе также могут принимать участие 
специалисты НКО, индивидуальные предприниматели, реализующие 
дополнительные общеобразовательные программы. 

2.2. Разрешается повторное участие в областном Конкурсе финалистам 1-ХП 
областных конкурсов педагогов дополнительного образования детей «Сердце 
отдаю детям». 

З.Время и порядок проведения Конкурса 
3.1. Конкурс проводится в три этапа: 

1 этап - районный; 
2 этап - заочный областной, 20 сентября - 9 ноября 2015 года; 
3 этап - финал, 1 6 - 2 0 ноября 2015 года. 

3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
художественная; 
естественнонаучная; 
туристско-краеведческая; 
физкультурно-спортивная; 
социально-педагогическая; 
техническая. 

Примечание: Конкурс в каждой номинации будет проводиться при 
обязательном наличии не менее трех конкурсантов 

3.3. Для участия представителей районов и городов (по одному для каждой 
номинации) в заочном областном этапе Конкурса органами управления 
образованием районов и городов необходимо до 9 ноября 2015 года направить на 
адрес электронной почты ocrtdiu@ yandex.ru ( с пометкой «Сердце отдаю 
детям) следующие документы : 
-решение районного или городского оргкомитета о выдвижении представителей 
муниципального образования за подписью председателя оргкомитета и 
заверенной печатью органа управления образованием (размещается в 
сканированном виде); 
- заявку на каждого участника номинации Конкурса с указанием Ф.И.О. 
(полностью), года рождения, образования, места и адреса работы, домашнего 
адреса, контактного телефона, педагогического стажа, а также краткого 



описания опыта работы и сведений о наиболее значимых педагогических 
успехах за последние 3 года. 

К заявке прилагаются: 
- согласие на обработку персональных данных; 
-текст дополнительной общеобразовательной программы в формате .doc или 
pdf (титульный лист с подписью руководителя и печатью образовательной 
организации, в которой утверждена программа, размещается в сканированном 
виде); 
- цветная фотография (размером 4x6 см) участника; 
-видеоматериалы «Визитная карточка» каждого участника заочного этапа 
Конкурса продолжительностью не более 10 минут в формате avi или wmv (по 
возможности). 

Адрес областного оргкомитета: 305000, г. Курск, ул. Кирова, 7, кабинет 
№14, конкурс «Сердце отдаю детям». 

Конкурсные материалы, поступившие в областной оргкомитет позднее 9 
ноября 2015 года, а также с нарушениями требований к ним, не 
рассматриваются. 

3.5. Для издания электронного сборника, посвященного Конкурсу, всем 
участникам финала необходимо сдать электронные варианты презентаций 
защиты «Мое педагогическое кредо», «Защита образовательной программы». 

3.6. Расходы по командированию участников финала областного Конкурса 
возлагаются на органы исполнительной власти муниципальных районов и 
городских округов Курской области, осуществляющие управление в сфере 
образования. 

4. Руководство Конкурсом 

4.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет оргкомитет, 
утвержденный комитетом образования и науки Курской области. Для 
подготовки и проведения районных и городских этапов создаются 
соответствующие оргкомитеты на местах. 

4.2.Оргкомитет проводит заочный этап Конкурса, где осуществляет отбор 
участников финала по каждой номинации. 

4.3. Оргкомитет утверждает состав и условия работы жюри финала 
Конкурса по каждой номинации. 

5. Содержание Конкурса 
5.1.При подготовке к финалу Конкурса его участникам необходимо выполнить 

домашние задания: 
• Презентация «Мое педагогическое кредо». 

Регламент - 10 мин., в течение которых финалист должен раскрыть ведущие 
педагогические идеи, жизненные приоритеты, отношение к детям, коллегам, 
профессии; 
• Защита дополнительной общеобразовательной программы 



Регламент - 15 мин, в том числе, на представление программы - 10 минут и 5 
минут для ответов на вопросы жюри. 
• Открытое занятие «Введение в образовательную программу» 

Продолжительность занятия с обучающимися составляет 30 минут, для 
младшего школьного возраста - 20 минут. Для комментариев конкурсанта к 
своему занятию и ответов на вопросы жюри- до 10 минут. 

6. Критерии оценки конкурсных заданий 
6.1.Презентация «Мое педагогическое кредо»: 
умение конкурсантом раскрыть ведущие педагогические идеи, жизненные 

приоритеты, отношение к детям, коллегам, профессии; 
общая и профессиональная эрудиция; 
культура публичного выступления; 

полнота и корректность подачи информации; 
уместность, сбалансированность информации. 

Максимальная оценка - 5 баллов. 
6.2. Дополнительная общеобразовательная программа: 

актуальность, новизна и преимущества в сравнении с ранее созданным 
программами этой направленности; 
педагогическая обоснованность построения программы и соответстви 
содержания, методов, форм организации и характера деятельности её целям 
задачам; 
наличие критериев оценки результативности образовательной деятельности 
методов контроля и управления образовательным процессом; их эффективность 
ресурсное обеспечение программы (материально-техническое, информационнс 
методическое, организационное). 
Максимальная оценка- 10 баллов. 

6.3.Открытое занятие «Введение в образовательную программу»: 
умение поставить конкретную цель, определить задачи и подобрать нужные дл 
их решения средства; 
соответствие содержания, использованных технологий и достигнуты 
результатов поставленным целям; 
качество выполнения основных профессиональных функций : обученш 
воспитания, развития (коррекции) в процессе педагогической деятельности; 
умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокуь 
интенсивность деятельности участников занятия; 
умение пробудить интерес у детей и желание заниматься в аналогично] 
объединении; 
умение организовать взаимодействие обучающихся между собой; 
умение включить каждого обучающегося в совместную творческуь 
деятельность; 
завершённость занятия и эффективность формы его проведения; 



культура общения с детьми. 
Максимальная оценка - 10 баллов. 

7.Подведение итогов Конкурса 
7.1.Все участники финала Конкурса получают Диплом участника финала и 

награждаются призами. 

7.2. Жюри конкурса, по согласованию с оргкомитетом, может присуждать 1 
(один) Гран - При абсолютному победителю Конкурса вне зависимости от 
номинации, в которой участник выступил, по 6 призов в каждой номинации за 
1,2,3 места (если в номинации было зарегистрировано три участника, то 
награждается только два места), а также 11 призов жюри по позициям, 
утвержденным конкурсным жюри. 

Победителям в каждой номинации Конкурса присваивается звание Лауреата 
Конкурса. Победители по каждой номинации направляются для участия во 
Всероссийском конкурсе (по приглашению оргкомитета Всероссийского 
конкурса). 

Кроме того, по итогам конкурса руководителям областных и муниципальных 
учреждений дополнительного образования рекомендуется рассмотреть вопрос об 
установлении доплаты к должностному окладу (тарифной ставке) победителям 
областного конкурса «Сердце отдаю детям» в следующих размерах: 
- 50 % -участнику, получившему Гран-При или занявшему I место в номинации; 
- 40 % -участнику, занявшему II место в номинации; 
- 30 % -участнику, занявшему III место в номинации. 

Срок действия доплаты - в течение календарного года, следующего после 
окончания областного массового мероприятия «Областной конкурс 
профессионального мастерства работников сферы дополнительного 
образования «Сердце отдаю детям». 

По всем вопросам организации и проведения Конкурса обращаться по 
тел.: 

51-04-43- Родионова Юлия Сергеевна, ведущий специалист- эксперт 
отдела дополнительного образования и воспитания комитета образования и 
науки Курской области; 

70-39-79 - Егорова Марина Васильевна, директор ОБОУ ДОД «Областной 
центр развития творчества детей и юношества»; 

70-21-83- Миронова Инна Николаевна, заведующая отделом технического 
творчества ОБОУ ДОД «Областной центр развития творчества детей и 
юношества». 

8.Финансирование Конкурса 
Расходы по подготовке, командированию участников для участия в Конкурсе, 

их питанию и проживанию в период проведения Конкурса, несут направляющие 
организации. 



Расходы по подготовке, проведению областного массового мероприятия 
«Областной конкурс профессионального мастерства работников сферы 
дополнительного образования «Сердце отдаю детям»: аренде зала для 
проведения мероприятий, украшению зала, изготовлению эмблем и другой 
символики, приобретению призов, дипломов, канцтоваров, дисков CD-RW, 
цветов; награждению финалистов; командированию делегатов для участия во 
Всероссийском конкурсе, осуществляет ОЦРТДиЮ за счет субсидии, 
выделенной на проведение областных массовых мероприятий в рамках 
реализации государственной программы «Развитие образования в Курской 
области», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 
15.10.2013 г. № 737-па . 



Приложение №3 
к приказу комитета образования 

и науки Курской области 

СОСТАВ 
жюри областного массового мероприятия 

«Областной конкурс профессионального мастерства 
работников сферы дополнительного образования 

«Сердце отдаю детям» 
Уколов Александр Федорович 

Подчалимова Галина Николаевна 

Егорова Марина Васильевна 

- заместитель председателя комитета 
образования и науки Курской области, 
председатель жюри; 

профессор, ректор ОГБОУ ДПО 
«Курский институт развития образования», 
заместитель председателя жюри; 
- директор ОБОУ ДОД «Областной центр 
развития творчества детей и юношества» -
председатель совета директоров 
учреждений дополнительного образования 
детей Курской области, заместитель 
председателя жюри; 

Миронова Инна Николаевна 

Члены жюри: 
1. Антопольская Татьяна 

Аникеевна 

2. Борисова Светлана 
Анатольевна 

3. Еремина Любовь 
Николаевна 

4. Метленко Владислав 
Александрович 

заведующая отделом технического 
творчества ОБОУ ДОД «Областной центр 
развития творчества детей и юношества», 
секретарь жюри. 

- д.п.н., профессор кафедры управления 
образованием ОГБОУ ДПО «Курский 
институт развития образования»; 
- ведущий специалист - эксперт отдела 
дополнительного образования и 
воспитания комитета образования и науки 
Курской области; 

директор ОБОУ ДОД «Курский 
областной детский эколого-биологический 
центр»; 
- директор ОБОУ ДОД «Областной 
детский оздоровительно-образовательный 
Центр туризма, краеведения и экскурсий»; 



5. Пономаренко Светлана 
Николаевна 

6. Токарева Оксана 
Николаевна 

7. Родионова Юлия 
Сергеевна 

8. Чемонина Татьяна 
Сергеевна 

9. Червякова Татьяна 
Анатольевна 

10. Щедрина Антонина 
Александровна 

Члены жюри при работе по 
номинациям: 
1. Бартенева Елена 

Алексеевна 

2. Белогурова Людмила 
Геннадиевна 

3.Бирюкова Лариса 
Евгеньевна 

4. Вдовина Татьяна 
Ивановна 

5.Галибузова Людмила 
Михайловна 

старший методист кабинет 
воспитательных систем и дополнительной 
образования МУ «Научно - методически! 
центр г. Курска» (по согласованию); 

заведующая лабораторией развитие 
дополнительного образования ОГБО^ 
ДПО «Курский институт развита* 
образования», к.и.н.; 
- ведущий специалист - эксперт отделе 
дополнительного образования г 
воспитания комитета образования и науки 
Курской области; 

начальник отдела дополнительного 
образования и воспитания комитета 
образования и науки Курской области; 

- заместитель директора ОБОУ ДОД 
«Областная спортивная детско-юношеская 
школа олимпийского резерва» (по 
согласованию); 

заместитель директора по учебно-
воспитательной работе ОБОУ ДОД 
«Областной центр развития творчества 
детей и юношества»; 

- педагог дополнительного образования 
ОБОУ ДОД «Областной центр развития 
творчества детей и юношества»; 
- педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Дворец пионеров и школьников 
г. Курска» (по согласованию); 

заведующая отделом туристско-
краеведческой работы ОБОУ ДОД 
«Областной детский оздоровительно-
образовательный Центр туризма, 
краеведения и экскурсий»; 
- инструктор - методист ОБОУ ДОД 
«Областная спортивная детско-юношеская 
школа олимпийского резерва» (по 
согласованию); 
- заместитель директора по учебной работе 
ОБОУ ДОД «Областной детский 
оздоровительно-образовательный Центр 



туризма, краеведения и экскурсий»; 

6. Гуреева Ирина 
Валентиновна 

7. Зенина Наталья 
Геннадьевна 

8. Звягинцев Эдуард 
Геннадьевич 

9. Иванова Ирина 
Николаевна 

10. Лукьянчикова Наталья 
Николаевна 

11. Мордвинова Наталья 
Александровна 

12. Небогатых Наталья 
Валерьевна 

13. Поздеев Виктор 
Александрович 

14. Полникова Елена 
Михайловна 

15. Силакова Тамара 
Васильевна 

-заведующая отделом физкультурно 
оздоровительной и спортивной работь 
«Областной детский оздоровительно 
образовательный Центр туризма 
краеведения и экскурсий» 
- педагог дополнительного образованш 
МБОУ ДОД «Центр детского творчествах 
г. Курска (по согласованию); 
- заместитель директора по физкультурно-
оздоровительной и спортивной работе 
ОБОУ ДОД «Областной детский 
оздоровительно-образовательный Центр 
туризма, краеведения и экскурсий»; 
- педагог дополнительного образования 
МБОУ ДОД «Дворец пионеров и 
школьников города Курска» 
(по согласованию); 
- заместитель директора по учебно-
воспитательной работе ОБОУ ДОД 
«Курский областной детский эколого-
биологический центр» ; 

педагог дополнительного 
образованияОБОУ ДОД «Областной центр 
развития творчества детей и юношества» 
- педагог дополнительного образования, 
МБОУ ДОД «Дворец пионеров и 
школьников города Курска» (по 
согласованию); 
- педагог дополнительного образования 
МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением 
предметов художественно- эстетического 
цикла № 55 имени А.Невского» (по 
согласованию); 
- заместитель директора по инструктивно-
методической и организационно-массовой 
работе ОБОУ ДОД «Курский областной 
детский эколого-биологический центр»; 

тренер-преподаватель ОБОУ ДОД 
«Областная спортивная детско-юношеская 
школа олимпийского резерва» (по 
согласованию); 



16. Хархардина Александра 
Михайловна 

18. Шевцова Елена 
Леонидовна 

19. Шинкевич Людмила 
Сергеевна 

20. Чадова Юлия 
Николаевна 

- методист отдела технического творчеств 
ОБОУ ДОД «Областной центр развита 
творчества детей и юношества»; 

заведующая отделом декоративно 
прикладного творчества ОБОУ ДО,1 
«Областной центр развития творчеств; 
детей и юношества» 

- старший методист ОБОУ ДОД «Курски! 
областной детский эколого-биологическш 
центр». 
- методист отдела технического творчества 
ОБОУ ДОД «Областной центр развита* 
творчества детей и юношества». 



ПРОГРАММА 
ПРОВЕДЕНИЯ ОБЛАСТНОГО МАССОВОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

«Областной конкурс профессионального мастерства 
работников сферы дополнительного образования 

«Сердце отдаю детям» 

Дата проведения - 16 ноября - 20 ноября 2015 года 

Место проведения: 

Открытие, закрытие - ОЦРТДиЮ. 
Самопрезентация, защита образовательной программы - ОЦРТДиЮ. 
Открытые занятия - ОЦРТДиЮ, ОСДЮШОР (по согласованию), 
ОДООЦТКЭ, КОДЭБЦ, учреждения образования г. Курска 
(по согласованию). 

16 ноября- Урицкого, 20 
9.00 -10.00 - заезд, регистрация участников. 

10.00- 10.30 - «Как бороться со страхом» - психолог ОЦРТДиЮ 
10.30- 11.00 - открытие конкурса «Сердце отдаю детям». 
11.30-13.00 - презентация «Моё педагогическое кредо» - 10 мин. 
13.00-14.00 - перерыв. 
14.00-18.00 - продолжение конкурса. 

17 ноября- Урицкого, 20 
9.00- 13.00 - «Защита дополнительных образовательных программ» 

-10 мин., ответы на вопросы жюри - 5 мин. 
13.00-13.30 - Тренинг для снятия сильного эмоционального или физического 

напряжения - психолог ОЦРТДиЮ. 
13.30-14.00- перерыв. 
14.00-18.00 - продолжение конкурса. 

18 -19 ноября 
Работа по номинациям: 
9.00-18.00 - Открытое занятие, тема «Введение в образовательную 

программу» - 30 мин., (20 мин.- для обучающихся младшего 
школьного возраста) - занятия в учреждениях дополнительного 
образования детей. 

9.00-17.00 - Индивидуальные консультации с психологом (каб. №13). 

20 ноября 
10.00 - 11.40 - круглый стол. 
12.00- 13.00 - подведение итогов, награждение. 

Оргкомитет 



СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

« » 20 г. 

Я, 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

серия № 
(вид документа, удостоверяющего личность) 

выдан , 
(кем и когда) 
проживающий (ая) по адресу 

настоящим даю своё согласие ОБОУ ДОД «Областной центр развития творчества детей и 
юношества» (далее - оператор) на обработку оператором (включая получение от меня и/или 
от любых третьих лиц с учётом требований действующего законодательства Российской 
Федерации) моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую 
в соответствии со своей волей и в своих интересах. 

Согласие даётся мною в целях заключения с оператором любых договоров, направленных 
на оказание мне или другим лицам услуг по представлению документов в оргкомитет 
областного конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного 
образования «Сердце отдаю детям» (далее - конкурс) для обеспечения моего участия в 
финале конкурса и проводимых в рамках него мероприятий и распространяется 
на следующую информацию: мои фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, 
адрес, образование, профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности, 
доступная либо известная в любой конкретный момент времени оператору (далее -
персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных». 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении 
моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных 
выше целей, включая - без ограничения - сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) 
персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными 
данными с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих 
основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и 
их хранение, составление перечней. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 
персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но 
не ограничиваясь, Минобрнауки России и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к 
оказанию услуг в моих интересах, оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для 
совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои 
персональные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким лицам 
соответствующие документы, содержащие такую информацию (копия паспорта, копия 
трудовой книжки). 

Дата Подпись 


